
281

Valdíkov

Starosta: Petr Zelníček

Počet obyvatel: 109

Počet domů: 46

Nadmořská výška: 442 m n. m. 

První písemná zmínka: 1101

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: valdikov.cz

Obec

Valdíkov se rozkládá v kraji zvaném Podhorácko, v před-
hůří Českomoravské vrchoviny. Obec je rozložena na bře-
hu Valdíkovského rybníka, který společně s Opatským 
rybníkem tvoří dominantu krajiny. V katastru jsou ještě 
další rybníky Podhájek, Doubrava a Mrňák. U posledně 

zmíněného se nachází osada Doubrava, která patří k obci. 
Voda ze všech rybníků je odváděna Mlýnským potokem, 
na kterém od 14. století stojí Opatský mlýn. Opatský mlýn, 
založený třebíčskými benediktiny, v současné podobě po-
stavený v 18. století, mlátil a šrotoval obilí ještě v polovině 
minulého století. Dnes v areálu mlýna sídlí jezdecký klub 
zabývající se chovem koní. Sbor dobrovolných hasičů, kte-
rý tvoří necelých padesát členů, byl zřízen v roce 1975. 

V blízkosti obce se nachází areál drůbežářských závodů 
pro výkrm drůbežích brojlerů. V lese Doubrava se rozkládá 
rozsáhlý areál lesních školek, kde každoročně produkují 
miliony sazenic jehličnanů a listnáčů.

Historie

První zmínky o obci se objevily již v roce 1101 v zakláda-
cích listinách třebíčského kláštera. Valdíkov je zde jme-
nován jako Aldikovici. Později, v roce 1104 a v roce 1115 

v Kosmově kronice české a byla uvedena osada Doubrava 
pojmenována jako Dobrutowicz. Ke konci čtrnáctého stole-
tí je připomínán zemanský dvorec, v roce 1556 byly v obci 

tři velké rolnické farmy, po bitvě na Bílé hoře získal vesni-
ci rod Valdštejnů, který zůstal majitelem obce až do roku 
1948. V roce 1850 žilo ve Valdíkově 107 obyvatel, v roce 
1890 již 141 obyvatel. V roce 1874 byla ve vsi postavena 
kaple Nejsvětější Trojice. Politicky samostatnou obcí se 

Valdíkov stal v roce 1901. Vznikl obecní úřad, v čele se 
starostou. Největší počet 185 obyvatel obec měla v roce 
1910. V roce 1920 byl postaven pomník padlých v první 
světové válce. Po roce 1992, kdy se obec osamostatnila, 
byla postavena budova obecního úřadu a hasičská zbroj-
nice. Plynofi kace proběhla v roce 2002, v roce 2015 ply-
novod odkoupila společnost QUANTUM, a.s. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: QUANTUM, a.s.

Provozovatel: GasNet, s.r.o.

Rok výstavby: 2004

Rok odkoupení od obce: 2015

Celková délka: 1 253 m

Celkový počet přípojek: 29

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   281QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   281 25.02.2023   17:49:5825.02.2023   17:49:58


